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BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Ročník II, rok 2025

»KÚPIM HAKY LEŠENIE 0908 
532 682

»Aktivna seniorka, sporto-
vo zalozena hlada sympat. 
pana 70 + na turist. vyle� v 
okoli BA. Tel. 0949 230 745

Riadková
inzercia

1 AUTO-MOTO     

2 ELEKTRO, TECHNIKA 

3 DOMÁCNOSŤ, NÁBYTOK

4 DOM A ZÁHRADA

5 ZVERINEC, DROBNOCHOV

6 HOBBY A ŠPORT

7 DEŤOM

8 DARUJEM

9 ZOZNÁMENIE

0 RÔZNE

Chcete si
podať riadkový
inzerát?

Pošlite SMS na tel. č. 8866 
v tvare RP (medzera) BV 
(medzera) číslo rubriky 
(medzera) Text inzerátu.

Príklad:
RP BV 7 Predám hlboký 
modrý kočík. 0987 654 321

Inzerát bude po skontrolovaní spo-
platnený spätnou SMS, ktorú Vám 
vyúčtuje Váš mobilný operátor.
Cena spätnej SMS (vrátane DPH): 
•	 Text do 50 znakov 	  1 €
•	 Text do 100 znakov 	 2 €
•	 Text nad 100 znakov 	 3 €
Čísla rubrík:
1 – Auto-Moto
2 – Elektro, technika
3 – Domácnosť, nábytok
4 – Dom a záhrada
5 – Zverinec, drobnochov
6 – Hobby a šport
7 – Deťom
8 – Darujem
9 – Zoznámenie
0 – Rôzne

Komerčné inzerá�, pozvánky 
na akcie, ponuky zamestnania 
a reali� v riadkovej inzercii neu-
verejňujeme. V prípade záujmu                          
o zverejnenie tohto �pu inzerátu 
kontaktujte našich obchodníkov.
SMS je možné podať aj v novinách 
v iných regiónoch. V takom prípa-
de nahraďte písmena „BV“ v texte 
Vašej SMS kódom novín, ktorý náj-
dete v tiráži. 
(Službu platbamobilom.sk 
technicky zabezpečuje ELET s.r.o.)

„Detstvo je nie len obdobie rastu, 
ale aj obdobie, keď sa formuje psy-
chická odolnosť na celý život.“

V uplynulých dňoch sme si pripomenu-
li Svetový deň duševného zdravia doj-
čiat, detí a adolescentov, pri príležitosti 
ktorého odborníci z Ligy za duševné 
zdravie SR upozorňujú na skutočnosť, 
že duševné zdravie sa nezačína až v 
dospelosti. „Už v dojčenskom a det-
skom veku sa ukladá základná výbava, 
teda schopnosť zvládať stres, vytvárať 
vzťahy, vyjadrovať emócie a budovať 
sebadôveru,“ približujú a zároveň do-
dávajú:

Vedeli ste, že...
• 1 z 5 detí na svete zažíva nejakú for-
mu psychickej nepohody, ktorú si často 
nevie pomenovať ani okolité prostredie 
rozpoznať.

• Prvé prejavy úzkosti, depresie či 
porúch správania sa môžu objaviť už              
v predškolskom veku.

• Bezpečný vzťah s dospelým je jeden     
z najsilnejších ochranných faktorov 
pre zdravý psychický vývin.

• Deti nepotrebujú dokonalých rodi-
čov. Potrebujú dostatočne vnímavých, 
láskavých a dostupných dospelých, 

ktorí im pomôžu pomenovať svet                           
a zvládať to, čo v ňom cítia.

Podľa odborníkov je ideálny čas spo-
maliť a byť pri deťoch viac prítomní, 
zvedaví a citliví. „Aj pár minút dennej 
pozornosti môže zmeniť ich vnútorný 
svet,“ dodávajú.

Kde hľadať pomoc?
Ak sa deti a mladí ľudia potrebujú 

poradiť, alebo porozprávať na akúkoľ-
vek tému, alebo sa ocitli v náročnej 
situácii a potrebujú pomoc, môžu sa 
obrátiť na Linku detskej istoty 116111. 
Pre deti a mladých ľudí je k dispozícii 
Nonstop, teda 24 hodín, každý deň aj v 
noci, cez týždeň aj cez víkend aj počas 
sviatkov a prázdnin, anonymne a bez-
platne na celom Slovensku. 

Aj pre dospelých
Hoci je Linka detskej istoty určená 

primárne deťom a mládeži, zároveň 
je tu aj pre všetkých rodičov a príbuz-
ných, ako i ďalších dospelých, ktorým 
bezpečie, ochrana a záujmy detí a 
mládeže nie sú ľahostajné. Obrátiť sa 
na ňu môžu aj pedagógovia, školskí 
psychológovia, výchovní poradcovia, 
vychovávatelia a ďalší pracovníci s deť-
mi a mládežou, ktorí potrebujú poradiť 
či pomôcť s problémami súvisiacimi            
s deťmi a mládežou.

Svetový deň duševného zdravia 
dojčiat, detí a adolescentov

» ren

Našli ste pri upratovaní lieky, kto-
ré sú po exspirácii alebo ich už 
viac neplánujete užívať? A viete 
ako takýto liekový odpad správne 
triediť?

Určite viete, že lieky nepatria ani 
do smetného koša, ani do toalety. 
„Lieky nikdy nevyhadzujte do odpa-
du a ani ich nesplachujte. Hrozí, že 
po nahromadení preniknú do pôdy a 
podzemných vôd, zaťažia tak nielen 
životné prostredie, ale ohrozia aj ve-
rejné zdravie,“ popisuje na sociálnej 
sieti Štátny ústav pre kontrolu liečiv 
(ŠÚKL) a zároveň radí nasledovné:

• Nespotrebované lieky a lieky po dá-
tume spotreby je potrebné odniesť do 
ktorejkoľvek lekárne.

• Lieky majú byť iba vo vnútornom 
obale – napríklad blister, sklenená 
či plastová nádoba, hliníková tuba 
a podobne. Vonkajší obal a písomná 
informácia pre používateľa, teda prí-
balový leták, patria do komunálneho 
odpadu a môžu sa recyklovať.

Čo do liekového
odpadu nepatrí?
• vonkajší obal a príbalový leták
• kozmetika
• zdravotnícke pomôcky
• homeopatiká

• vitamíny
• výživové doplnky

Zber a likvidácia
Lieky sa následne z lekární zbiera-

jú a likvidujú. „Minulý rok občania 
do lekární zaniesli 291 ton liekov, 
čo predstavuje �nančné náklady vo 
výške viac ako 970 tisíc eur s DPH,“ 
upozornil ŠÚKL.

Nespotrebované lieky spôsobujú 
�nančnú záťaž nielen pre verejné 
zdroje, ale aj pre vás, preto si vždy 
poriadne premyslite, koľko liekov 
naozaj potrebujete do zásoby.

Triedenie liekového odpadu

» ren
zdroj foto pexels pixabay

Zábava i objavovanie 
Zábava i objavovanie 

gotických kostolíkov
gotických kostolíkov
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Pestovanie vo štvorcoch aj vertikálna záhrada

Dosiahnite pestrú úrodu aj na malej ploche
Rozhodli ste sa založiť si zelenino-
vú záhradu, ale k dispozícii nemáte 
príliš veľkorysý priestor? Pri vhod-
ných postupoch výsadby dokážete 
vypestovať pestrú škálu zeleniny v 
množstve potrebnom pre jednu do-
mácnosť aj na malej ploche. Priná-
šame zopár tipov.

Ak sa vo vašej záhrade pasujete s ne-
dostatkom priestoru, ponúka sa viacero 
možností ako si s tým poradiť: 

• kým začnete s plánovaním výsad-
by, nezabudnite zohľadniť orientáciu 
záhrady na svetové strany.

• následne si dobre rozvrhnite plo-
chu, na ktorej chcete zeleninu pestovať 
a snažte sa pritom využiť všetky záku-
tia, ktoré vám vaša záhrada ponúka.

• tiež si premyslite, aké druhy zele-
niny chcete pestovať, aby ste im mohli 
nájsť to najvhodnejšie miesto, niekto-
ré budú prosperovať aj v nádobách, 
tie rastúce do výšky zasa pri plote a 
niektorým plodinám sa bude dariť vo 
štvorcoch, prípadne vo vertikálnych 
záhonoch.

• skôr ako sa pustíte do výsadby, zis-
tite, akú máte vo vašej záhrade pôdu. 
Aj je ílovitá, bude potrebné ju častej-
šie kypriť, ak je piesočnatá, je vhodné 
do nej ešte pred výsadbou zapracovať 
kompost. V prípade, že pôda vo vašej 
záhrade je kamenistá, je lepšie na pes-
tovanie zeleniny zvoliť vyvýšený zá-
hon, do ktorého pridajte kvalitnú ornú 
pôdu, alebo záhradný substrát. Ten si 

môžete zakúpiť aj v záhradnom centre.

Pestovanie plodín v nádobách
V prípade, že priestor, ktorý máte k 

dispozícii je veľmi miniatúrny, môžete 
pestovať bylinky, zeleninu a niektoré 
druhy, najmä drobného ovocia, aj v 
nádobách. Veľa priestoru vám dokážu 
ušetriť aj závesné kvetináče, ktoré mô-
žete umiestniť na terase pri dome. Dariť 
sa tam bude najmä jahodám, ktoré v 
nich krásne vyniknú.

Pamätajte však na to, že pestovanie 
v nádobách je náročnejšie na zavlažo-
vanie a prípadné prihnojovanie rastlín, 
nakoľko tie nemajú možnosť prijímať 
živiny z voľnej pôdy. 

Náš tip:
Niektoré kvetináče môžete nahradiť 

aj rozličnými netradičnými nádoba-
mi. Nielenže ušetríte nejaké to euro, 
ale vaša záhrada dostane celkom iný 
a originálny vzhľad. Isto nájdete doma 
vecičky, ktoré už neslúžia svojmu úče-
lu, tak prečo im nevdýchnuť nový ži-
vot? Poslúžia všakovaké misky, krčahy, 
kanvice a dokonca aj staré topánky či 
gumáky.

Pestovanie plodín vo štvorcoch
V malých záhradách, na balkónoch 

či terasách sa dobre osvedčila metóda 
pestovania vo štvorcoch, do ktorých 
budete jednotlivé plodiny vysádzať. Na 
takéto pestovanie budete potrebovať 
hrant či vyvýšený okraj v tvare štvorca 
– postačí výška 10 až 20 cm, na ktorý 
môže poslúžiť rám zhotovený z dreve-
ných hranolov – ten následne pomocou 
drevených líšt ešte rozdelíte na jednot-
livé priehradky či políčka s rozmermi 
30 krát 30 až 40 krát 40 centimetrov. Na 
každom políčku pestujte vždy len jeden 
druh zeleniny. Menšie políčka použite 
na pestovanie reďkoviek, šalátov, špe-
nátu či byliniek. Políčka s väčšími roz-
mermi sú vhodné pre rajčiaky, papriku, 
kaleráb, cuketu, uhorky či mrkvu.

Náš tip:
Políčka, z ktorých ste už pozberali 

úrodu, nenechajte prázdne, využite 
ich na opätovné pestovanie reďkoviek, 
šalátov, alebo špenátu. Prípadne na 
niektoré vysejte kel, ktorý veľmi dobre 
znáša mráz, listy a stonky môžete zbe-
rať podľa potreby koncom jesene alebo 
aj počas zimy. 

Pestovanie plodín do výšky
Plot záhrady môžete zasa využiť pri 

pestovaní tých druhov zeleniny, ktoré 
sa ťahajú do výšky. Rastliny tak získa-
jú prirodzenú oporu, ktorú môžete ešte 
vylepšiť pletivom či drevenými doštič-
kami, ktoré na stenu či plot pripevníte 
a k nim môžete v niektorých miestach 
rastliny postupne počas rastu priväzo-
vať. Takto môžete pestovať uhorky, cu-
kety, fazuľku aj niektoré druhy rajčia-
kov. Pod nimi tak získate priestor pre 
iné plodiny.

Pestovanie plodín vo vertikálnej 
záhrade

Vertikálne záhrady sa stali zaují-
mavým trendom najmä v posledných 
rokoch. Môžeme si vďaka nim vytvo-
riť zelenú oázu, ktorá spríjemní každý 
priestor. Ich výhoda spočíva tiež v tom, 
že ponúkajú možnosť pestovať rastliny 
na kolmej stene a tak sú vhodné nielen 
do malých záhrad, ale aj na balkóny či 
terasy.

Ako na to?
Ako nosný systém sa u vertikálnych 

záhrad používajú zhotovené konštruk-
cie priamo na mieru, prípadne sa dajú 
vyskladať z variabilných prvkov, ktoré 
môžete pripevniť na múr alebo na plot 
či stenu balkóna alebo terasy a pomo-
cou modulov ich kombinovať do rozlič-
ných rozmerov a tvarov. Po vyplnení 

jednotlivých dielov substrátom, v nich 
môžete pestovať obľúbené bylinky, ale 
aj jahody, či zeleninu - vysaďte rôzne 
druhy šalátov, špenát, reďkovky, repu 
ale aj paradajky či papriky.

Rastliny po zasadení pravidelne po-
lievajte. Niektoré vertikálne záhrady 
majú v sebe zabudovaný aj zavlažovací 
systém.

Náš tip:
Vertikálna záhrada z drevených 

paliet
Vertikálnu záhradu si môžete zhoto-

viť aj svojpomocne. Dobre na tento účel 
poslúžia vyradené drevené palety. 

Budeme potrebovať: drevené palety, 
geotextíliu, kovové pripináčiky alebo 
klinčeky, kladivko, zeminu, rastliny       
a krhlu s vodou.

Postup:
Paletu očistite a na zadnú stenu pale-

ty aj jej spodnú časť pripevnite geotex-
tíliu. Paletu položte naplocho na zem a 
jej vnútorný priestor vyplňte zeminou. 
Do medzier medzi latkami zasaďte rast-
liny a dobre zalejte vodou. Následne 
nechajte rastliny aspoň týždeň, dva 
zakoreniť, potom už môžete paletu po-
staviť do vertikálnej polohy a umiestniť 
na požadované miesto pri stene alebo 
múriku. Nezabudnite ju ukotviť.

» renDo menších záhrad sú vhodné aj vertikálne záhony.  zdroj foto evita-ochel pixabay

Pestrú škálu zeleniny môžete vypestovať aj na malej ploche. 
zdroj foto utroja0 pixabay

Mnohé plodiny môžete pestovať aj 
v nádobách.    zdroj foto _Alicja_pixabay

Na výsadbu môžete využiť aj netradičné predmety.   zdroj foto wal_172619 pixabay
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100m
OD

KÚPALISKA

15 + 2 lôžok
6 izieb
4x sociálne zariadenia
kamenný gril, ohnisko, PS4
altánok, vonk. sedenie, šípky,
WIFI,pinpong, trampolína, smartTV
nachádza sa iba 100m od
termálneho kúpaliska SANTOVKA
možnosť využiť rekreačný poukaz

+421 903 039 944 chatasantovka@gmail.com
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CENA od 14.500€

Relax pri Gazárke
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NOVÉ PLECHOVÉ STRECHY 0948 107 877

VÝMENA RÍN NÁTERY STRIECH

LIKVIDÁCIA AZBESTU

0
8
-0
0
0
2

KRÁTKA ČAKACIA DOBA

| otvory do panelu
| jadrové vŕtanie otvorov
| statické posudky
| odvoz odpadu

0908 447 006

REZANIE BETÓNU

DLHOROČNÉ SKÚSENOSTI

www.jadrovevrtanie.sk

7
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1
0
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8

MALIARSKE PRÁCEMALIARSKE PRÁCEMALIARSKE PRÁCE

UPRATOVANIEUPRATOVANIE
TEPOVANIETEPOVANIE
UPRATOVANIE
TEPOVANIE

0908 437 0790908 437 0790908 437 079
www.topservis-bratislava.skwww.topservis-bratislava.skwww.topservis-bratislava.sk

Vysoká

kvalita

Ing. Kubaška Dušan

UMÝVANIE OKIENUMÝVANIE OKIENUMÝVANIE OKIEN
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Penzión senio

www.penzion-seniorov.sk

 532 487

Ponúkame
krátkodobú
aj dlhodobú

opateru seniorom
v zložitom 

zdravotnom stave!

0905 822 956

2
0
-0
0
1
0 0944 091 085

Nové strechy
plechové, škridlové,

hydroizolácie,
oplechovanie 

komínov
a výmena rín

1
0
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0
3
2

PALIVOVÉ
DREVO

www.palivovedrevo.sk

Ku každej objednávke
hodnotný darček

POLIENKA BUK, DUB, HRAB,
SMREKOVÉ PELETY

0917 649 213
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zastavenie
sadania budov

SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH 0918 726 754
sk.abainnovator.com

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
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PO CELOM SLOVENSKU
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Š x V x D

ODOLNÉ SKLENÍKY

Z POLYKARBONÁTU

499 €

ZADARMO4L HNOJIVA

TIP
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Obľúbené jarné práce na nemeckých chmeľniciach v oblasti 
Regensburgu. Zabezpečené ubytovanie. V prípade záujmu 
zabezpečená doprava z Prahy. Možnosť sezónnej práce alebo po 
vzájomnej dohode pokračovanie ďalšími prácami. Práca je vhodná 
pre ženy aj mužov. Nástup od 6.5.2025 alebo dohodou. Pracuje 
sa 10 hodín denne, 6 dní v týždni(v prvých približne 14 dňoch každý 
deň). Nutná fyzická zdatnosť a manuálna zručnosť. 

NEMECKO SERIÓZNE
Vybehnite s nami na posledné 
2-3 TÝŽDNE!

Ø zárobok 2 333-2 690 € /14 dní

Viac na +421 948 880 673 (stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).
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